## TRACTATUS SECUNDUS DE SECUNDO PRAECEPTO DECALOGI

~~~~~

« Prohibet hoc praeceptum omnem  
« inordinatam usurpationem nominis Dei:  
« qualis potissimum fit blasphemando, te-

« mere jurando, vovendo et non ser-  
« vando.  
« De quibus hic agendum ».

### CAPUT I.

#### Quid et quotplex Blasphemia.

121. *Quid est blasphemia.* — 122. *Quotupliciter blasphematur contra Deum.* — 123. *Quando est denuntianda blasphemia haereticalis.* — 124 et 125. *Quae dicteria sint, vel non, blasphemiae.* — 126. *An explicandum, si quis directe intendat Deum inhonoreare.* — 127. *Ad quid tenetur consuetudinarius.* — 128. *Quid, si quis proferat: O Mors Dei! O Vulnera Christi! irascens contra hominem.* — 129. *An sit blasphemia maledicere creaturis, et diebus.* — 130. *An maledicere mortuis. An maledicere fidei.* — 131. *An imprecari aliis vel sibi daemonem.* — 132. *An differant specie blasphemiae contra Deum, et Sanctos.*

Quid sit  
blasphemia.

121. — « Resp. Blasphemia, directe opera posita laudi Dei, est verbum maledictionis, vel convictii, seu contumeliae in Deum: sive id fiat attribuendo ei falsa, sive negando vera; sive tribuendo creaturis, quae ipsi debentur; sive etiam dicendo vera, sed quae ad ejus dehonorationem seu vilipensionem tendant: ut fit per modum ei indignantis, contemnentis, etc. — Ita communiter doctores: S. Thomas<sup>1</sup>, Bonacina<sup>2</sup>, Sanchez<sup>3</sup>, Laymann<sup>4</sup>, etc. ».

Unde resolves:

Varii ca-  
sus blasphemiae.

122. — « 1º. Blasphematus, qui contra Deum infrendens, ei maledicit. Item, qui ait se aliquid acturum, eo invito. Item, qui eum negat; qui jurat serio per deos falsos; qui eum vocat tyrannum, injustum, nolle aut non posse nos juvare, non curare nostra; daemonem esse fidelorem, plus posse; non omnia bene esse ordinata; melius in creatione

« quaedam fieri potuisse aut debuisse, etc. « — Quae quidem si quis credit ita esse, « et non tantum in ira aut desperatione effutiat; tunc est blasphemia haereticalis, id est cum haeresi conjuncta; quod in confessione est addendum, quia species differt ab imprecativa. — Hurtadus<sup>5</sup>. ».

123. — Qui audit aliquem proferentem blasphemiam haereticalem, tenetur eum denuntiare infra sex dies; ut ajunt Viva<sup>6</sup> et Salmant.<sup>7</sup>, ex edicto Inquisitionis, ut dicunt. Sed videtur hoc spatium sex diuinum esse juxta Inquisitionem Hispaniarum; nam in edicto Inquisitionis generalis assignatur mensis. Vide dicenda Lib. IV, n. 252, v. Rogabis. — Secus autem, si blasphemia non sit haereticalis. Nam, licet ex decretis Julii III, Pii I et concilii Lateranensis, obligatio sit denuntiandi (vide apud Salmant.<sup>8</sup>); attamen Sanchez<sup>9</sup> cum Medina, Manuele et Lo-